

ANYKŠTA

<http://www.anyksta.lt>

LAIKRAŠTIS ANYKŠČIŲ KRAŠTO VISUOMENEI 86/9776



**Mirė kunigas
Sigitas
Uždavinys
(1933–2023)**

2 psl.

**Kurkliuose
bus tvarkomas
uždumblėjęs
slėnis**

2 psl.

**Anykščių
miesto gatvėse
nesaugu**

3 psl.

**Romų vestuvių
tradicijos: nuo
lūžtančių
stalų iki
pirmosios
nakties ritualų**

4 psl.

šiuipinys

Finalas. Anykščių rajono savivaldybės administracijos direktorė Jurgita Baniienė vakar susitiko su dviem geriausiai Kavarsko seniūno konkurse pasirodžiusiais pretendентаis. Šiomis dienomis iš jų direktorė pasirinks būsimąjį Kavarsko seniūną. Vienas iš pretendentų yra buvęs policininkas, antrasis – buvęs esamo mero patarėjas.

Rekonstrukcija. Anykščių rajono savivaldybės administracija ruošiasi rekonstruoti Anykščių seniūnijos Naujųjų Elmininkų kaime, Valmuso gatvėje 12-uju numeriu pažymėtą administracinės paskirties pastatą, pakeičiant jo paskirtį į gyvenamąją. Šiame pastate numatyta įrengti socialinius būstus. Su UAB „Synergy Solutions“ pasirašyta 80 tūkst. 477 Eur vertės sutartis – bendrovė parengs rekonstrukcijos techninį projektą bei vykdys projekto atlikimo priežiūrą.

Turtas. Anykščių rajono mero Kęstučio Tubio potvarkiu viešajame prekių aukcione bus parduodami trys savivaldybei priklausantys automobiliai: 2002 metų laidos „VW Sharan“. Visų jų pradinė pardavimo kaina – 970 eurų.

Pakibo. Nebeaišku, ar bus paskirtas Anykščių rajono savivaldybės administracijos Teisės, personalo ir civilinės metrikacijos skyriaus vedėjas. Į antrąjį konkurso etapą pateko du asmenys, tačiau vienas iš jų pranešė, kad nebesieks šių pareigų. Kvalifikacinį minimumą surinko ir trečiąją vietą konkurse užėmęs žmogus ir jis dabar turi teisę dalyvauti antrajame konkurso etape.

Valstybinė miškų urėdija užsipuolė miškų gynėjus

Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Po to, kai Šimonių girios bendruomenė sustabdė plynus kirtimus kertinėje buveinėje šalia Inkūnų, visoje Lietuvoje pradėti aktyviau stebėti miškų kirtimai. Valstybinė miškų urėdija vietoje padėkos miško gynėjams juos viešai pavadino „priešiskomis jėgomis“, tiesa, vėliau už šią formuluotę atsiprašė.



Viena iš Šimonių girios gynėjų – anykštėnė Simona Vaitkutė – sako, kad miškų kirtėjams turėtų rūpėti ne tik įstatymai, bet ir verslo etika.

5 psl.



Hubertinės Kavarske su žvėrienos šurpa

Lina DAPKIENĖ

Lapkričio 4 dieną, šeštadienį, trys medžiotojų klubai – „Ažuolynas“, „Dagia“ ir „Kavarskas“ – paminėjo medžioklės globėjo, šventojo Huberto, dieną. Šventė, į kurią susirinko medžioklės entuziastai, prasidėjo bažnyčioje aukojamomis šv. Mišiomis, o tęsėsi miestelio aikštėje. Čia vyko viktorina, skirta atpažinti įvairių paukščių balsus, taip pat – fotosesija su medžiokliniais šunimis, o mažieji šventės dalyviai piešė miško gyvūnus. Be to, vaišintasi ypatingu patiekalu su žvėriena – tiršta medžiotojiška sriuba. Koncertavo Kupiškio rajono neįgaliųjų draugijos kolektyvas „Gegužinė“.



Jau tapo tradicija, kad per Hubertines Kavarske vyksta fotosesija su medžiokliniais šunimis.

5 psl.



pro memoria

Mirė kunigas Sigitas Uždavinsys (1933–2023)

Gruodžio 17 dieną kunigas Sigitas Uždavinsys, kunigavęs Inkūnuose ir Skiemonyse, būtų pasitkęs 90-ies metų jubiliejų. Deja, lapkričio 4 dieną, po sunkios ligos, jo gyvybė užgeso...

Nors visą kunigo gyvenimą, pasak jo paties, lydėjo vargas, tai dvasininko nepalaužė ir privertė tik dar labiau už tai dėkoti Dievui.



Kunigas jubilatas Sigitas Uždavinsys kunigavo Inkūnuose, Skiemonyse. Gyvenimo pabaigoje iš pastarųjų niekur kraustyti nenorėjo – nors ir aklas, savimi pasirūpino pats.

Kun. S. Uždavinsys gimė 1933 metais Vinco ir Juozapotos Uždavinskių šeimoje Merkinėje, Varėnos rajone. Augo penkių vaikų šeimoje. Vos aštuonerių sulaukusiam berniukui teko rūpintis šeima, nes sunkiai susirgo mama.

Dar prieš penkerius metus, kalbėdamas su „Anykštos“ žurnalistė, kunigas sakė: „Už tai dabar ir kotletus, ir blynus moku iškepti, galiu šaltibarščius pagaminti, net ir sausainėlių iškepti galėčiau... O reikėjo ne tik valgyt pagamint, rankom turėjau visos šeimos patalyne,

drabužius skalbti...“ Kunigas pasakojo norėjęs studijuoti teisę, tačiau dėl savo katalikiškų pažiūrų į universitetą nebuvo priimtas.

Kun. S. Uždavinsys mokėsi Panevėžio pradžios mokykloje, o vėliau mokslus tęsė Panevėžio miesto vidurinėje mokykloje bei Darbo jaunimo vidurinėje mokykloje, kur 1955-aisiais įgijo vidurinį išsilavinimą. Tais pačiais metais įstojo į Kauno tarpdiecezinę kunigų seminariją, kur jo studijos tęsėsi iki 1960 metų. Tuomet, balandžio 11 dieną, vyskupo Julijono Ste-

ponavičiaus buvo pašventintas subdiakonu, o balandžio 12 dieną – diakonu. Tų pačių metų balandžio 13 dieną buvo suteikti kunigystės šventimai Kauno Šv. apašt. Petro ir Povilo arkikatedroje bazilikoje.

1964-1965 metais Čedasuose (Rokiškio r.) kunigavęs S. Uždavinsys išpopuliarino jaunimo procesijas, rengė masines tikinčiųjų šventes. Už tai jis patyrė sovietų valdžios persekiojimą, iš S. Uždavinsio buvo atimtas tuo metu privalomas kunigo darbo pažymėjimas, todėl jis metus negalėjo eiti kunigo pareigų.

1966-aisiais atgavęs teisę tarnauti kunigu, S. Uždavinsys buvo vėl skiriamas į Suosto (Biržų r.) parapiją, bet ten nenuvyko, nes sulaukė kito paskyrimo – 1966 metais balandžio 24-ąją buvo paskirtas į Inkūnus. 1966–1974 metais jis buvo Inkūnų Švč. Aušros Vartų Dievo Motinos parapijos klebonas. Kun. S. Uždavinsys Inkūnų bažnyčioje įrengė pirmąjį elektrinį apšvietimą, panaudodamas elektros srovės generatorių, dekoravo bažnyčią, sutvarkė klebonijos pastatą, rengdavo iškilmingas procesijas ir jaunimo šventes su sporto varžybomis Šventosios pakrantėje.

Kurso draugo Sigito Tamkevičiaus paskatintas, 1972–1973 metais Inkūnuose jis slapta rotatoriumi dauginą „Lietuvos katalikų bažnyčios kroniką“, paskui perdavė rotatorių disi-

dentei, vienuolei Nijolei Sadūnaitei.

Į Skiemonių bažnyčią kun. S. Uždavinsys atvyko 2003 metais. Iki 2006-ųjų jis vienas dirbo klebonu. Staigiai pablogėjus regėjimui, o vėliau ir visai jį praradus, kunigystės teko atsisakyti, tačiau palikti Skiemonių kunigas nieku gyvu nenorėjo: ganytojams norint kun. S. Uždavini perkelti į tinkamesnę vietą ir taip palengvinti jam buitį ir priežiūrą, atkakliai kartodavo, kad niekur nevažiuos iš savo namų tol, kol pats Viešpats jį pasišauks...

„Kai meldžiuosi, Dievui dėkoju už vargą ir prašau vargo. Tik vargas žmogų padaro žmogumi. Nereikia prašyt Dievo, kad pašalintų nuo gyvenimo kelio vargą... Juk pagalvokit, kai grįžtat iš linksmo baltaus, kai patiriat gražias emocijas, neilgai jos išlieka atmintyje, greitai užsimiršta... O štai vargas turi prasmę, jis išmoko atsargumo, pastato į vietą, žmogų padaro paprastu, maloniu, patraukliu“, – „Anykštai“ yra sakęs kunigas.

Kun. jubil. Sigito Uždavinsio kūnas buvo pašarvotas lapkričio 5 dieną (sekmadienį) Skiemonių Švč. M. Marijos Aplanavimo bažnyčioje. Laidotuvių šv. Mišios buvo aukojamos lapkričio 6 dieną (pirmadienį) 12.00 valandą, o po jų vyko laidotuvių apeigos Skiemonių Švč. M. Marijos Aplanavimo bažnyčios šventoriuje.

-ANYKŠTA

spektras

Pagalba. Europos Komisijos pirmininkė Ursula von der Leyen pirmadienį sakė, kad Europos Sąjunga 25 mln. eurų padidino humanitarinę pagalbą Gazos Ruožui. „Toku būdu Europos Sąjunga iš viso skirs 100 mln. eurų humanitarinei pagalbai Gazos Ruožo civiliams gyventojams“, – ES diplomatams Briuselyje sakė U. von der Leyen. Izraelis Gazos Ruožo bombardavimą pradėjo po to, kai spalio 7 dieną per sieną įsiveržė „Hamas“ ginkluoti užpuolikai nužudė 1,4 tūkst. žmonių, daugiausia civilių. Gazos Ruožo sveikatos apsaugos ministerija, kontroliuojama grupuotės „Hamas“, pranešė, kad nuo karo su Izraeliu pradžios šioje palestiniečių teritorijoje žuvo daugiau nei 9,7 tūkst. žmonių, daugiausia moterų ir vaikų.

Pratybos. Lietuvos kariuomenė pirmadienį pradeda aktyvią kibernetinės gynybos pratybų „Gintarinė migla 2023“ (angl. „Amber Mist 2023“), kuriose bus kuriami įvairių kibernetinių incidentų scenarijai, dalį. Situacijų vystymui bus sukurtas „Raudonosios komandos“ incidentų centras, kurio atstovai veiks kaip piktadarijai, o Kibernetinių incidentų greito reagavimo komandos sieks susidoroti su visais „Raudonųjų“ mestais iššūkais. Pratybų metu bus išbandomi ryšio trikdymo, „triukšmo“ sukėlimo, kenksmingų kodų įdiegimo ar fizinio įsilaužimo į tinklus scenarijai. Kaip pranešė kariuomenė, šių scenarijų akivaizdoje bus vertinami kariuomenės, valstybės institucijų ir civilinio sektoriaus įmonių gebėjimai identifikuoti, analizuoti ir užkardyti šiuos kibernetinius incidentus.

Nuostolis. Kritus vakcinų nuo COVID-19 ligos paklausai, viena pagrindinių jų gamintojų „Moderna“ pranešė trečiąjį šių metų ketvirtį dėl gamybos pajėgumų mažinimo bei apmokestinimo pokyčių patyrusi 3,1 mlrd. JAV dolerių grynąjį nuostolį. Pernai liepą-rugsėjį bendrovė susižėrė 1,04 mlrd. dolerių grynojo pelno. Pardavimų pajamos palyginamuoju laikotarpiu sumenko beveik perpus – nuo 3,364 mlrd. iki 1,831 mlrd. dolerių. Kita vertus, bendrovė skelbia išlaidas tyrimams bei naujos produkcijos kūrimui padidinusi 41 proc. iki 1,2 mlrd. dolerių. Bendrovė dabar prognozuoja įplaukų kritimą šiais metais iki bent 6 mlrd. dolerių, kitąmet – iki 4 mlrd. dolerių, tačiau tikisi jų augimo atsinaujinimo 2025-aisiais. „Moderna“ rinkos vertė nuo šių metų pradžios sunyko daugiau nei perpus.

-BNS

Kurkliuose bus tvarkomas uždumblėjęs slėnis

Kurkliuose ruošiamasi atstatyti Popelės upės vagą. Šiuo tikslu Anykščių rajono savivaldybė paskelbė upės vagos atstatymo projekto parengimo viešąjį konkursą.

Popelės upės vaga ties tiltu buvo patvenkta ir virš patvankos buvo susiformavęs tvenkinys. Išardžius patvanką, tvenkinio nebeliko, liko tik uždumblėjęs slėnis su neaiškia upės vaga.

Kaip nurodo viešojo pirkimo techninę specifikaciją parengusi Anykščių rajono savivaldybės Bendrojo ir ūkio skyriaus vyriausioji specialistė Inga Žukauskienė, projektu siekiama pagilinti upės vagą, suformuoti bei sutvirtinti upės šlaitus ir tokiu būdu pagerinti Kurklių miestelio estetinį kraštovaizdį.

Tvarkytinos teritorijos plotas sieks apie 1 tūkst. 304 kv. m, bus tvarkoma teritorijos dalis nuo tilto iki tvenkinio ribos.

Anykščių rajono savivaldybė

iš paslaugos teikėjo reikalauja, kad ji anksčiau būtų sutvarkiusi bent vieną vandens telkinį.

Jeigu savivaldybei pavyks surasti paslaugos tiekėją, apmokėjimas už paslaugas jam numatytas tik ateinančiais metais.

Tai – jau nebe pirmas projektas, kuomet Anykščių rajono savivaldybė tvarko vandens telkinius. Prieš keletą metų Anykščiuose, Malūno gatvėje, sutvarkyta Anykštos upės vaga bei legendinis Žalioji tvenkinys, kuriame gyvena saugoma varlė.

Žaliojo tvenkinio sutvarkymo darbai kainavo 110 tūkst., o Anykštos upės vagos – 273 tūkst. Eur.

-ANYKŠTA

UKŠTAIJIJOS
PIMOJO PAMINĖJIMO
700 METŲ SUKAKTIS

SUSITIKIMAS
su Vilniaus universiteto rektoriumi
prof. Rimvydu Petrausku
Moderatorius Birštono muziejaus direktorius
Simonas Matulevičius

Gediminas
ir Vilnius:
laiškai ir
pirmoji
tarptautinė
sutartis

2023 11 08
17.30 VAL.

Anykščių koplyčia-
Pasaulio anykštėnų kūrybos centras
Vilniaus g. 36, Anykščiai

Organizatorius: Partneriai: Remėjai: Informacinis rėmėjas:

Išvyka į vietas, menančias Lietuvos partizanų kovas

LPKTS Anykščių skyriaus nariai, pasinaudoję Anykščių rajono savivaldybės skirta parama, vykdydami projektą „1941 m. – 2023 m. – Gyvoji pokario istorija“, spalio mėnesį vyko į ekskursiją, kurios metu aplankė atmintinas partizaninio judėjimo vietas.



LPKTS Anykščių skyriaus nariai Minaičiuose prie bunkerio-muziejaus.

Anykštėnai aplankė didžiausią Lietuvoje paminklą-memorialą Kryžkalnyje, Raseinių rajone, skirtą visiems žuvusiems Lietuvos partizanams, svarbiausią partizaninio karo laikotarpio įvykį – visos Lietuvos partizanų vadų susirinkimą menantį Lietuvos partizanų bunkerį-muziejų Minaičiuose, Radviliškio rajone,

kur buvo įkurta visos Lietuvos partizanų vienijanti organizacija – LLKS, bei patvirtinti svarbiausi partizanų judėjimo dokumentai, tarp jų – Vasario 16-osios deklaracija.

Kelionę anykštėnai baigė aplankydami Tauragės miestą ir jame Stalino diktatūros metais buvusio kalėjimo pastatą, kur

šiuo metu veikia Tauragės tremties ir rezistencijos muziejus. Anykštėnams kelionės metu gidu buvo LPKTS Anykščių skyriaus vadovas, istorikas Gintaras Vaičiūnas. Jis, naudodamasis MB „Aukštaitijos sauga“ autobuso garso įranga ir mikrofonu, kelionės dalyviams prieš atvykstant iki lankytino objekto išsamiai jį apibūdindavo ir papasakodavo jo istoriją. Tai padėjo sutaupyti laiko, o kelionė, trukusi pirmyn bei atgal beveik 6 valandas, neprailgo.

Pirmas lankytinas objektas kelionėje – Minaičiuose, partizanų rėmėjų Miknių sodyboje atstatytas partizanų bunkeris, kuriame šiuo metu veikia muziejus. Bunkeris po išsamių archeologinių bei istorinių tyrimų atkurtas beveik autentiškai. Jame ant sienų sukabintos partizanų uniformos, ginklai, ant lentynų įvairūs buities reikmenys, daiktai, knygos, partizanų spaudos pavyzdžiai ir spausdinimo mašinėlė, gultai. Visi stebėjomės, kaip tokia maža 3x2 metrų dydžio bunkerio patalpa 10 dienų dirbo ir gyveno 8 partizanų vadai, tik retkarčiais išlipdami paviršium į klėtį, po kuria buvo įrengtas šis bunkeris.

Antras lankytinas objektas – partizanų memorialas Kryžkalnyje – nustebino savo dydžiu. 1,2

ha žemės sklype ant kalvos šalia automagistralės Kaunas–Klaipėda įrengtą memorialą sudaro du paminklai: 25 metrų aukščio obeliskas, vaizduojantis į žemę įsmeigtą lietuviško tipo kalaviją, kartu su atminimo siena, ant kurios pritvirtinta daugybė metalinių vyties kryžiaus ženklų su įrašytais (išraižyti lazeriu) visų žuvusių Lietuvos partizanų vardais, bei nežinomo partizano kapas; kitą dalį komplekso sudaro 15 metrų aukščio varpinė-koplyčia, papuošta vitražais, 16 metrų aukščio kryžius ir devynios nuožulnios betoninės plokštumos, ant kurių bus pritvirtintos nerūdijančio plieno lentelės su Kęstučio apygardos partizanų vardais. Nesupratome, kodėl žemaičių partizanai įamžinti atskirai nuo kitų žuvusių Lietuvos partizanų.

Mūsų kelionė baigėsi Tauragėje, gražiame Žemaitijos mieste, prie Jūros upės. Grįžusi iš tremties, šiame mieste virš 30 metų gyveno ilgametė mūsų skyriaus vadovė Prima Petrylienė. Ji papasakojo apie miestą ir jo įžomybes, prisiminė, kaip ji su savo bendražygiais tauragiškiais – politiniais kaliniais ir tremtiniais – 1993 metais pastatė pirmąjį paminklą žuvusiems šio krašto partizanams buvusio kalėjimo kieme, kuriame buvo niekinami

žuvusių partizanų kūnai. Tuometinio Tauragės LPKTS skyriaus nariai, tarp kurių buvo ir anykštėnė P. Petrylienė, pradėjo kurti Tauragės kalėjime tremties ir rezistencijos muziejų, rinko pirmuosius eksponatus. Šis unikalus ir kartu šiuolaikiškai įrengtas muziejus buvo paskutinė vieta, aplankyta kelionėje.

Kažkas iš keliauninkų pastebėjo, kad kur mes Lietuvoje bevažiavome, visur rastume vietas, kurios mus sieja su Anykščiais. Vienas iš partizanų vadų – Juozas Šibaila, – dalyvavęs susirinkime Minaičiuose, tarpukariu mokytojas Staškūniškyje, netoli Kurklių ir mūsų krašte pradėjo savo kovos kelią. Kryžkalnio memorialo svarbiausio simbolio – kalavijo – atitikmuo yra Desiukiškyje, prie Kurklių tarpukaryje rastas ir šiuo metu Karo istorijos muziejuje saugomas tokios pat formos kalavijas, ant memorialo sienos suradome įamžintus žuvusių anykštėnų partizanų vardus. Tauragėje pamatėme paminklą šio krašto partizanams bei Tremties ir rezistencijos muziejų, prie kurių atsiradimo nemažai prisidėjo mūsų kraštietė bei ilgametė mūsų skyriaus vadovė Prima Petrylienė. Nors ir pavargę, po ilgos kelionės, bet pilni įspūdžių ir geros nuotaikos grįžome į namus.

LPKTS Anykščių skyriaus vadovas Gintaras VAICĪŪNAS

komentarai

Anykščių miesto gatvėse nesaugu

„Anykštos“ skaitytojai tikina, kad Anykščių mieste bei kitose rajono vietovėse trūksta pėsčiųjų perėjų arba greičio mažinimo kalnelių.

Kur šių priemonių labai reikėtų, ar jos išties padėtų pagerinti eismo saugumo situaciją Anykščių rajone?

Kartais daugiau kenkia, nei padeda



Saulius RASALAS, Svėdasų seniūnijos seniūnas:

[Svėdasų miestelio Moliakalnio kaimą prieš porą savaitių jau buvo atvažiuavę rangovai, jie žiūrinėjo, matavosi – ten bus įrengti greičio mažinimo kalneliai. Kada jie bus įrengti, tiksliai pasakyti negaliu. Ten palyginus yra didelis automobilių srautas tiek gyvenančiųjų Moliakalnio kaime, tiek vykstančiųjų prie ežerų. Įdomi ten situacija – žvyrkeliu daug nepalėksi, o kai jau pamato asfaltą, tai norisi ir „paspaušti“.

Aš, kaip važinėjantis automobiliu, pakankamai esu nusivylęs greičio mažinimo kalneliais. Jei tu važiuoji ir ties tais kalneliais susikeiki, tai supranti, kad jis yra įrengtas kažkaip ne taip.

Viena moteris kokius 20 metrų nuo kelio perstatė savo šiltdaržį, nes kai ant kelio atsirado greičio mažinimo kalneliai, jai pasidarė tiesiog neramu ravėt, nes neaišku, kada kas ant tavęs nusileis...

Kurklių ten tie kalneliai... Pats mačiau, kad karteriai automobilių pramušti, nes tepaluotas greičio mažinimo kalnelis.

Lietuvoje pristatyta daug greičio mažinimo kalnelių, tačiau kažkokios technologijos kartais lemia, kad tai daugiau kenkia, nei padeda.

Tai – viena pavojingiausių vietų mieste

Alvydas JANICKAS, anykštėnas:

Anykščiuose Kęstučio ir



Ladigos gatvių sankryža prie „Sodros“ yra viena iš pavojingiausių vietų mieste. Nuo vyno gamyklos pusės ten labai mėgstama greitai automobiliai lėkti. Matomumą ap sunkina ir elektros tinklų pastotė, taip pat šalia gyventojų namų sodinamos gyvatvorės. Norint pervažiuoti tą sankryžą, tenka su beveik puse automobilio lėtai išlįsti į gatvę ir tiesiog tikėtis, kad koks nors pašėlęs lekiantis motociklininkas vos ne 100 km/h greičiu neatlėks į tavo automobiliuką.

Gal ten užtektų greitį ribojančio ženklo tik? Nors nepakenktų ir greičio mažinimo kalnelis, konkrečiai Kęstučio gatvėje.

Labai panaši situacija Taikos ir V. Kudirkos gatvių sankryžoje. Šiomet joje atsirado ant as-

falto išrašytas užrašas „STOP“. Tai manau, kad labai neblogai, bet nepakenktų ir greičio mažinimo kalneliai.

Pabandykite pereiti J. Biliūno gatvę!



Audrius VASILČIKAS, Anykščių rajono savivaldybės administracijos Statybos skyriaus vedėjas:

Anykščių miesto Smėlio gatvės gyventojai kelia problemą, kad rekonstruojamos gatvės dešinėje pusėje neįrenginėjamas šaligatvis. Jūs pabandykite nuo Anykščių menų inkubatoriaus – menų studijos pereiti į kitą J. Biliūno gatvės pusę. Kur pėsčiųjų perėjos? Viena yra prie J. Jablonskio gatvės, o kita gal prie stadiono. Tai kaip ten gatvę pereina

žmonės? O ten automobilių eismo intensyvumas didelis. O Smėlio gatvėje tik viena kita mašina pravažiuoja...

Situacija nepasikeitė



Irena VAITKIENĖ, Anykščių miesto Jurzdiko bendruomenės pirmininkė:

Ne vienerius metus Anykščių rajono savivaldybei rašėme raštus, kad greičio mažinimo kalnelius reikėtų įrengti Anykščių miesto Vilniaus gatvėje. Sako, kad čia yra respublikinės reikšmės kelias, ar savivaldybė apie gyventojų prašymą atitinkamoms institucijoms praneša, ar nepraneša...

Situacija Vilniaus gatvėje nepasikeitė – kas kokiu greičiu nori, tokiu ir pralekia. Yra ir gyvūnėlių nudaužtų. Ir naktimis mėgėjai palaksto – tiesi gatvė, įsibėgėti yra kur.

-ANYKŠTA

Romų vestuvių tradicijos: nuo lūžtančių stalų iki pirmosios nakties ritualų

Aistė DAGYTĖ

Dvi Anykščių rajone gyvenančios romės: sesės Olia Jablonskaitė ir Liuba Janovičienė – priėmė mane į svečius Olios namuose Troškūnuose.

Jos kalbėjo apie savo šeimas ir pasigyrė Olios sūnaus, paskutiniojo Liubos sūnėno, vestuvėmis ir papasakojo, kokių romų vestuvių tradicijų vis dar laikomasi.



Maža dalis didelės Jablonskų šeimos Olios Jablonskaitės sodyboje.

„Troškūnai – tai mūsų, Jablonskų, šeimos gimtinė. Čia mes gimėm ir užaugom. Mūsų žemė. Čia visi jau pakavoti, tegu ir mumi čia kavoja,“ – teigė Liuba.

L. Janovičienė – 18 anūkų močiutė. Ji moka čigonų, lietuvių, rusų, lenkų, anglų ir čekų kalbas. „Šeimoje kalbame čigoniškai ir lietuviškai. Kol maži vaikai dar nesupranta lietuvių, moka tik čigoniškai, kartais, norėdami ką nuslėpti, prie jų kalbame lietuviškai. Bet paaugę ir jie lietuviškai išmoksta,“

– paaikino Liuba.

Olia Jablonskaitė į Troškūnus grįžo vos prieš trejus metus. Iki tol ji 28 metus pragyveno Anglijoje, kur liko jos sūnus. Rugsėjo pradžioje Olios sūnus paprašė savo mylimosios tėvų jos rankos. Mama jaunosios romės paklausė: „Miglute, ar tu nori už jo tekėti?“ Jaunoji tarė: „Taip,“ ir plati Jablonskų giminė puolė ruošti vestuvėms, kurių progą į tėvynę tikėjosi grįžtančių ir jaunujų.

Liuba nusivylė, kai sužinojo, kad sūnėno vestuves nuspręsta

kelti Anglijoje. Ji su sese Olia jau buvo susvajojusios iškilmes tėviškėje: vestuvių salėje stalai lūš nuo valgių ir gėrimų. „Ne keli gabaliukai. Lėkštės turi būti kaip reikiant pripildytos,“ – patikslino Liuba. Užsakyti dainininkai visos paros programai. Į vestuves kviečiami visi. „Reikia iš mūsų kaimo visus sukviesti. Kaip dabar darysim vestuves, o kaimynų nekviسیم? Žinai, kokios kalbos bus? „Jėzau, – sakys, – net ant vestuvių nepakvietė, pasižiūrėti, kaip jaunoji atrodo.“ Jauniki

pažįsta, o marčios dar nematė,“ – paaikino Liuba. Vien apie šimtą svečių iš jaunikio pusės, o dar maždaug tiek pat seserys Olia ir Liuba tikėjosi ir iš jaunosios pusės. „Kiek mano šeimoj žmonių? Oj, kaip tau pasakyti. Nebesuskaičiuoju. Kaip ateina šeima ant švenčių, tai mum svetimų nereikia jau. Užtenka savo. Čia didelė šeima,“ – pasakojo Liuba, Olios sesė. „Ir pas mum kas yra – labai draugiška. Jeigu šiandien tau bėda ir tu neturi, nereikia prašyti. Šiandien, neduok Dieve, tau bėda. Ir mes sužinojom. Mes visi puolam prisidėti, kas kiek gali – penkiasdešimt, šimtą eurų. Visi susimeta. Ir tada jokių problemų nėra. Jei vienam kas atsitiko, mes visi bėgam. Kaip sako lietuviai: „Jei tu skęsti, tai dar su koja paspirs.“ Pas mus šitaip nėra. Bet būna pas mumi pletkų. Pas mumi turi švara būti, visi kampai švarūs, kambariai turi kvėpėti. Jei turi leliuką, tas leliukas turi kvėpėti. Ir gospadinė turi visur spėti. Jeigu tu nespėji, tai tu negospadinė. Privalai visur spėti,“ – pasakojo Liuba, užauginusi septynis vaikus – penkis savo ir du pamestinukus lietuvius.

Nors vestuvės Anglijoje mažesnės – tik per penkiasdešimt svečių, tradicijos bus išlaikytos – stalai bus nukrauti valgiais ir gėrimais, o gyva muzika linksmins kiauą parą.

„Vestuvių proga pinigų neša. Artimieji gali jaunajai dovanoti auskarus ar gerą, brangų žiedą.

O jaunikiui tik pinigai,“ – apie dovanas jaunesiems kalbėjo Liuba. Vestuvių puota prasideda apie šeštą valandą vakaro. Kelias valandas visi svečiai užkandžiauja, santūriai gurkšnoja. Atskirame kambaryje laukia baltais patalais paklota lova. „Senos čigonės pakloja, o paskui svetima moteris, ne jaunosios mama, patikrina jaunąją. Ar nieko neturi, kuo galėtų susižaloti,“ – pasakojo Liuba. Brėkstant sutemoms, apie devintą valandą, į tą kambarėlį nuvedami jaunavedžiai, kad ant baltos paklodės jaunoji parodytų savo mergystę. „Tarkime, nuvedame devintą, berniukas greitai susitvarko, po dešimties minučių jau viskas,“ – juokėsi Olia. Ant gražaus padėklo vyresniosios padeda raudonu kaspinu perrištą sukruvintą paklodę, apibarsto rožių žiedlapiais ir salei praneša, kad mama jaunąją užaugino teisingą. „O tada jau leidžiam tuoktis ir prasideda tikrosios linksmybės,“ – paaikino Olia.

Olia ir Liuba papasakojo, kad kartais šios tradicijos atsisakoma. „Jeigu jinai pasako, kad jau turėjo berniuką, tada aš, tarkime, savo sūnaus klausčiau, ar jis sutinka, kad ji savo mergystės ant paklodės neparodys. Bet vestuvių jau tokiu atveju nekeliame – paprasčiausiai paruošiamė vaikių stalą namuose,“ – aiškino Olia. O Liuba pridūrė: „Amžiais nebuvo, kad neradom kraujo, bet, jei mergaitė meluoja ir savo mergystės neįrodo, tada už stalus turi jos tėvai susimokėti.“

SPAUDOS,
RADIOJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS



Robertas ALEKSIEJŪNAS
robertas.a@anyksta.lt

Nėriaus Pečiūros koncerte skambėjo dainos apie Anykščius

Lapkričio 4 dieną, šeštadienį, Anykščiuose, bare-klube „Industrija“ beveik keturių valandų trukmės koncertą surengė Lietuvos atlikėjas Nėrius Pečiūra ir jo sūnus Nojus Beržas Pečiūra, melomanams žinomas kaip „KooperatiV“.

Į koncertą atvyko maždaug pusė šimto žiūrovų. Nemažai jų į Anykščius atkeliavo iš sostinės, koncerto klausėsi svečiai ir iš kaimyninės Latvijos.



Atlikėjas Nėrius Pečiūra savo koncerto klausytojus visuomet apdovanoja ne tik skambiomis dainomis, bet ir dovanėlėmis.

Šeštadienio vakarą „Industrijoje“ buvo galima sutikti ir populiarios roko grupės „Sportas“ bei avangardinio projekto „Studio Maruko“ vokalistą Marijų Bernotą, kuris į Anykščius atvažiavo motociklu.

Jau po kelių N. Pečiūros atliktų kūrinių klube prasidėjo šokiai, publika kartu skandavo žinomų dainų posmus.

Vakaras pasižymėjo muzikos žanrų įvairove – N. Pečiūros pasirodymo metu skambėjo roko muzika, o „KooperatiV“ šokių aikštelę drebino elektroninės šokių muzikos ritmais.

N. Pečiūra atvyko į Anykščius su dovanomis. Buvo surengtas smagus konkursas raštu, kurio metu dalyviai rašė ketureilius apie Anykščius.

Po to ketureiliai buvo garsiai skaitomi, o konkurso dalyviai apdovanoti ženkliukais „Pop-sas mirė“ bei muzikos albu-

mais.

Po koncerto N. Pečiūra negailėjo gerų žodžių dar tik pusmetį veikiančio baro-klubo „Industrija“ savininkams Žilvinui Pempei ir Gerdai Feiferytei.

„Naujasis klubas „Industrija“ paliko labai gerą įspūdį. Labai estetiškai sutvarkytos patalpos, kultūringi šeimnininkai ir aukštos kokybės garso aparatūra, kas itin svarbu muzikantams. Kartu koncertavęs elektroninės muzikos atlikėjas KooperatiV iš Anykščių taip pat išsivežė puikius įspūdžius,“ – kalbėjo N. Pečiūra.

Atlikėjas N. Pečiūra pasidžiaugė iš baro-klubo „Industrija“ savininkų sulaukęs komplimentų.

„Industrijos“ savininkas man, kaip atlikėjui, sakė: „Matėme, kaip Jus myli žmonės“. Pridėčiau, kad ir aš labai myliu

žmones, kurie lankosi mano koncertuose. Paskutiniu metu pagal savo dainų temas leidžiu suvenyrinius ženkliukus, kuriuos koncertuose žiūrovams dalinu nemokamai. Tad koncerte „Industrijoje“ išdalinau apie šimtą tokių ženkliukų,“ – kalbėjo N. Pečiūra.

Atlikėjas N. Pečiūra prisipažino buvęs nustebintas, kad į jo ir „KooperatiV“ pasirodymą Anykščiuose susirinko ne tik vietiniai klausytojai.

„Nustebino, kad specialiai į koncertą atvažiavo žmonės ir iš Vilniaus. Vieni nakvojo viešbučiuose, kiti – pas anykštėnus draugus. Be to, net ir iš Rygos atvyko viena gerbėja, latvė dama. Ji atvežė dovanų legendinės latvių roko grupės „Innokentij Marpls“ suvenyrų: ženkliuką, marškinėlius,“ – pasidžiaugė N. Pečiūra.

(Nukelta į 6 psl.)

Hubertinės Kavarske su žvėrienos šurpa



Stasys Kačinskas ir Vilma Kernagienė – buvę kaimynai vaikystėje. S. Kačinskas koncertavo su Kupiškio rajono neįgaliųjų draugijos kolektyvu „Gegužinė“ (vadovas – Jonas Ragauskas), o šeiminkė iš Šovenių kaimo V. Kernagienė virė žvėrienos šurpą.

(Atkelta iš 1 psl.)

Šv. Hubertas – medžiotojų globėjas

Kavarsko klebonas kun. dr. Nerijus Vyšniauskas šv. Mišias pradėjo sveikinimu medžiotojams ir parapilijiečiams šv. Huberto proga. Nuo šios dienos prasidėdavo medžioklių sezonas. Jis priminė šv. Huberto legendą, kaip jaunajam Hubertui, aistringam medžiotojui, vienos medžioklės metu pasirodė elnias, apšviestas šviesa ir tarp ragų šviečiančiu kryžiumi. Nuo to laiko jaunuolis atsakė titulu ir pasirinko kunigystės kelią, o vėliau tapo šventuoju.

Klebonas kalbėjo apie galias medžioklės tradicijas Lietuvoje. Dabar, kaip ir anksčiau buvo, ir vis dar yra dalis žmonių, reiškiančių nepalankų požiūrį į medžiotojus.

Buvo pašventinta klubo „Dagia“ vėliava, visų trijų klubų vadovams įteikta po simbolinę eglės šakelę, kaip pagarbos sumedžiotam gyvūnui ženklą.

Mažiausieji šventės dalyviai priešė gyvūnus

Miesto aikštėje medžiotojai pasiūlė užduotį vaikams – nupiešti miško gyventojus. Užduotį kuravo medžiotoja Sandra Pabarškienė.

Pakalbinta, kada ir kaip prisijungė prie medžiotojų, Sandra pasakojo: „Iš pradžių dariau iškamšas, ir tuo užsiimu beveik dešimt metų. Vėliau pradėjau graviruoti taures su gyvūnų atvaizdais. Draugas buvo medžiotojas ir pasiūlė nuo iškamšų gamybos pabandyti pasukti medžiotojo takais. Medžioju jau šešeri metai. Esu vienintelė moteris tarp vyrų. Žinoma, būtų smagiau, jei būtų daugiau kolegų, bet yra, kaip yra. Visi labai džentelmeniškai, neapkrauna manęs dideliu fiziniu krūviu.“

Muzikantai nepabūgo vėsiaus oro

Muzikantams, atvykusiems iš Kupiškio, vėjas bandė iš-



Medžiotoja Sandra Pabarškienė dėkojo vaikams, piešusiems miško gyventojus. Stasio SUDEIKIO nuotr.

plėsti natas ir dainų žodžius, tačiau kolektyvo vadovas Jonas Ragauskas buvo nusiteikęs pozityviai: „Mes gi prie marių gyvenam, o ten bangos būna iki kokių 10 metrų. Tad mes užsi-grūdinę, kaip ir visi medžiotojai. Koncertuojam ekstremaliomis sąlygomis, kai vėjas kiekvieną žodį nupučia, bet kai dirbi, judi, kruti ir matai, kad kolektyvas gyvas, tai viskas gerai.“

Vienas iš kolektyvo narių – Stasys Kačinskas – prisistatė esąs iš šių kraštų: „Esu gimęs Jusiškyje, Kavarsko seniūnijoje. Baigiau Kavarsko mokyklą. Tad koncertuoti beveik tėviškėje, sutikti daug bičiulių, seniai matytų, bet atpažįstamų veidų, tikrai labai smagu“.

Ką medžiotojai nori priminti piliečiams

Pasak vieno iš medžiotojų – ne vieną dešimtmetį medžiojančio Romualdo Kubaičio, – tai vienur, tai kitur vis tiek pasigirsta neigiamų atsiliepimų apie medžiotojus. „Būtent tokių susibūrimų metu mes, medžiotojai, o kai kurie kartu ir ūkininkai, norim pabrėžti bei priminti

eiliniams piliečiams, kad medžioklė yra atsakinga. O ką tai reiškia? Kiekvienoje medžioklėje yra laikomasi įstatymų, etikos principų, reguliuojamos gyvūnų populiacijos, mažinant daromą neigiamą poveikį miškams ir ūkininkų pasėliams, vykdomos gyvūnų apskaitos, registruojami retų gyvūnų stebėjimai, be to, mokami mokesčiai valstybei už medžiojamų gyvūnų išteklius. Medžiotojai netgi kuria kai kurias darbo vietas žaliavos gamybos srity-



Romualdas Kubaitis su sūnumi Gediminu – abu ir medžiotojai, ir ūkininkai – nepraleidžia nei vienu Hubertinių paminėjimo. Autorės nuotr.

je, taip pat – trofėjų apdorojimo versle“, – teigė R. Kubaitis.

R. Kubaitis teigė, kad tradicijai ištvirtinti dar reikia laiko, be to, vis dar pastebintis sąstingį, užsidarymą, kuris buvo priverstinis CORONOS laikotarpiu, bet kai kam tas atsiribojimas nuo masiškesnių renginių tapo kaip norma.

„Vienais metais buvome sąmoningai praleidę Hubertinių minėjimą dėl užsitęsios pandemijos. Kita vertus, matyt, kad kitais metais patį šventės formatą jau šiek tiek koreguosime“, – kalbėjo R. Kubaitis.

Jo sūnus, klubo „Ažuolynas“ narys Gediminas taip pat pritarė tėčiui, bet pabrėžė, kad kiekvienas turi teisę rinktis: nori – ateina, nenori – neateina.

Kavarsko medžiotojų klubo narys Stasys Markilevičius, medžiojantis nuo 1971-ųjų, džiaugėsi galėdamas dalyvauti Hubertinių šventėje. „Malonu. Ir su šeimom kiti susirinko. Vadinasi, šventė suburianti, reikalinga. Mano sūnus nuo 11 metų pradėjo varovu eiti. Dabar – tikras medžiotojas. Tradicijos, tęstinumas visada yra gerai.“

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS



situacija

(Atkelta iš 1 psl.)

Anykštėnė, viena iš Šimonių girios gynėjų Simona Vaitkutė reaguodama į Valstybinės miškų urėdijos pareiškimą (ir atsiprašymą) feisbuke parašė: „Šiandien aš „priešiškai nusiteikusi“, nes man irgi neramu dėl plynų sanitarinių kirtimų, ypač griežtai saugomose teritorijose, kuomet iškertamos ne tik kinivarpų apniktos eglės, bet ir sveiki ažuolai, liepos, klevai, beržai ir kiti medžiai, kurių tos kinivarpos negrauzia. Taip savotiškai mūsų Valstybinė miškų

tarnyba ir Valstybinė miškų urėdija leidžia sau elgtis ir miškuose, kur valstybė išpareigojo saugoti gamtą ir rekreacinę aplinką visuomenės poilsio poreikiams tenkinti, nes taisyklės jiems „nedraudžia“ šių vietų paprasčiausiai sunaikinti. Man kyla abejonių, ar šios valstybės institucijos tinkamai atstovauja viešajam interesui.“

Pastarosiomis dienomis Šimonių girios bendruomenė aptiko naujus miško kirtėjus šalia Inkūnų. Paaiškėjo, kad girią pjauna prekybos milžino „Ikea“ grupės įmonė. Šio kirtimo girios gynė-

jams sustabdyti nepavyko, panašu, kad viskas legalu. „Šimonių giria yra biosferos poligonas. Mišką kerta įmonė, kurios metinė apyvarta – 40 milijardų eurų. Čia jau ne tik legalumo, bet ir verslo etikos klausimas. Šalia jų kirtimo – kita plynė“, – „Anykšta“ sakė S. Vaitkutė.

O Valstybinė miškų urėdija ir savo atsiprašyme dėstė, kad miškų gynėjai siautėja: „Valstybinių miškų urėdijos vardu atsiprašome visų, kuriuos užgavome su teiginiu „priešiškai nusiteikę“. Labai vertiname visuomenės įsitraukimą saugant

miškus, jūsų indėlis yra labai svarbus. Tačiau dalis aktyvistų pastaruoju metu savo veiksmais bando stabdyti teisėtą veiklą ir netinkamais metodais, provokacijomis apsunkina Lietuvos miškų gerove besirūpinančių žmonių darbą.

Vertinant pastarųjų dienų fizinį trukdymą atlikti darbus, sukeltą pavojų tiek sau, tiek aplinkiniams, buvo pavartotas per aštrus žodis, todėl atsiprašome visų, siekiančių geranoriško dialogo.

Iš dalies aktyvistų pastarąją savaitę sulaukėme veiksmų, ku-

rie ne tik sutrikdė įprastą miškininkų darbą, bet ir keliems miške dirbusiems darbuotojams sukėlė sveikatos problemų. Į įvykio vietas atvykę policijos ir aplinkos apsaugos pareigūnai jokių miškininkų pažeidimų nenustatė.“

Priminsime, jog tik miškų gynėjų dėka buvo išsaugotos kartinės buveinės šalia Inkūnų. Po Šimonių girios gynėjų protesto buvo nustatyta, kad leidimai plyniams kirtimams buvo išduoti neteisėtai. Situaciją įvykio vietoje aiškina ir Aplinkos ministras Simonas Gentvilas.

Valstybinė miškų urėdija užsipuolė miškų gynėjus

Nėriaus Pečiūros koncerte skambėjo dainos apie Anykščius

(Atkelta iš 4 psl.)

Legendinis Lietuvo atlikėjas, dar vadinamas Lietuvos panku tėvu, N. Pečiūra atviravo, kad Anykščiai – mėgstamas ir jam nesvetimas miestas.

„Čia turiu nemažai draugų, pažįstamų muzikantų ir netgi vieną muzikos kolekcionierių,

kuris vis laukia mano vinilinės plokštelės pasirodymo. O kai ji išeina, nespėja jos įsigyti, nes nedideli tiražai itin greitai išperkami.

Mano amžiną atilsį tėvas, Petras Pečiūra, buvo kupiškėnas. Iš Starkonių kaimo netoli Migonių ir Šimonių miestelio. Sovietinių laikų pabaigoje į tėviškę važiuo-

davome pro Anykščius, apsilandavome vietinėje valgykloje, užsukdavome į bažnyčią. Tėvas buvo ateistas, tačiau bažnytinę kultūrą labai gerbė, sakydavo, kad tai vienintelė vieta, kur neįvesta rusų kalba“, – prisiminimai dalijosi N. Pečiūra.

N. Pečiūra pastaraisiais metais yra surengęs koncertus dviejose

Anykščių miesto kavinėse, taip pat pasirodęs bendruomenės šventėje Debeikių seniūnijos Leliūnų kaime, sugrojęs ne vieną koncertą privačiuose vakarėliuose Debeikių seniūnijos Mickūnų bei Ragaišių kaimuose. Šiuos koncertus jis surengė kartu su anykštėnu Ramūnu Šiaučiuliu, kuris yra subūręs muzikos grupę

„Laukinis vėjas“.

„Beje, po kelių koncertų Anykščiuose ir Anykščių rajone, po gerų atsiliepimų, mane pagroti buvo pakvieta ir Šimonių kultūros centras. Išeina taip, kad taip pat ir anykštėnų dėka Šimonyse įvyko pirmas gyvenime istorinis koncertas šalia tėvo tėviškės“, – sakė N. Pečiūra.

sprintas

Krepšinis. Mažų miestelių lygoje rungtyniaujantis „Kavarskas“ po trejų rungtynių turi tris pergales ir pirmuoja A divizione. „Kavarsko“ komandos žaidėjas Tomas Tradišauskas yra antras pagal naudingumą lygoje.

Šaškės. Valdemaras Veršulis savaitgalį laimėjo Daugpilyje (Latvija) vykusį tarptautinį komercinį šaškių turnyrą. Tai buvo jau šeštoji V. Veršulio

pergalė šiame komerciniuose turnyruose.

Imtynės I. Poznanės mieste (Lenkija) vyko tarptautinis imtynių turnyras, kuriame be lenkų dar dalyvavo vaikai iš Ispanijos, Ukrainos, Norvegijos, Latvijos ir Lietuvos. Geriausiai iš anykštėnų pasirodė Dominykas Velėnius, kuris iškovojo antrą vietą.

Jojimas. Anykščių KKSC raiteliai išmėgino savo jėgas Joniškėje surengtose „Audruvis Indoor Champions Tour 2“

varžybose. Viena iš konkūrų Rusnė Urbutytė su žirgu Largo MG vos keliomis šimtosiomis sekundės dalimis nusileido nugalėtojais ir iškovojo antrą vietą „Bronze tour“ rungtyje.

Imtynės II. Jaunieji Anykščių KKSC imtynininkai dalyvavo miesto pirmenybėse. Pirmąsias vietas iškovojo Julius Šimonis, Mindaugas Kazlauskas ir Arijus Stepanovas. Sidabro medaliai atiteko Herkui Repečkai, Kristupui Stankevičiui, Aisčiui Matulioniui, Dominykui Velė-

niui, Ažuolui Taleišiui, bronzos apdovanojimais – Pijui Paštukui, Arnui Arlauskui ir Nojui Jurgučiai.

Riedslidės. Ši savaitgalį Anykščiuose vyko finaliniai SKIGO Riedslidžių Taurės etapai. Sportininkai ir mėgėjai šeštadienį varžėsi distancijoje klasikiniu stiliumi. Sekmadienį varžybos vyko laisvu stiliumi. Sekmadienį trasos reljefas buvo sudėtingesnis nei šeštadienį – sportininkai suko ratus labiau raižytoje trasos atkarpo-

je. Susumavus visų etapų rezultatus, bendroje užskaitoje tarp vyrų Elito nugalėju tapo Lukas Jakeliūnas, kelyje link šio titulo didelio pasipriešinimo taip ir nesutikęs – užtikrintai laimėjo visus taurės etapus. Tarp moterų stipriausia buvo pripažinta viešnia iš Lenkijos – Kamila Ołów.

Futbolas. Sulaukus varžovų rezultatų paaiškėjo, kad FSK „Anykščiai“ sekmadienio futbolo lygoje užėmė 4-ąją vietą. Turnyre dalyvavo 11 komandų.

savaitgalio diskusija

Ar sutinkate, kad egzistuoja tik Anykščių miestas, o rajono tarsi nėra?

Kai kurie Anykščių rajono kultūros darbuotojai pastebi, kad rajono valdžia skiria per mažai dėmesio Anykščių rajono seniūnijose veikiančioms įstaigoms: kultūros centro skyriams, bibliotekų filialams ir kt. Šioms įstaigoms esą skiriamas per menkas finansavimas infrastruktūros gerinimui, įstaigų plėtrai. „Toks jausmas žmones vis dažniau aplanko, kad egzistuoja tik Anykščių miestas, tarsi rajono lyg ir nėra“, – pastebi kultūros darbuotojai. Ar sutinkate, kad Anykščių rajone veikiančioms įstaigoms skiriamas per mažas dėmesys? Kokią jų infrastruktūrą reikėtų gerinti, kurias įstaigas seniūnijose reikėtų išplėsti? Kokių naujų renginių, festivalių seniūnijose reikėtų organizuoti ar jau esančius stiprinti?

turistas iš vidurio kaimo: „Buves ar dar laikinai einantis bibliotekos direktoriaus pareigas aiškiai yra pasakęs, kad tai rajono politikų vykdomos programos reikalas. Ką čia diskutuoti apie kultūros įstaigas seniūnijų centruose ar rajono miestuose ir miesteliuose, kai XXI a. trečiame dešimtmetyje ES valstybės urbanizuotose gyvenamuosiuose centruose, kuriuose veikia vietos savivaldos administraciniai vienetai, nėra civilizuotų viešųjų tualetų. Kultūrinį turizmą strategijoje

propaguojantys valdžios politikai mano, kad Europos piliečiui yra egzotika sovietinėje išvietėje daryti į skylę, o ne ant to anykštietiško krašto...“

Reikia kultūrų?: „Kas per visą laiką kuravo kultūros sritį? Bronė Lukaitienė, Audronė Pajarskienė ir dabar reiškiasi Laimas Fergizas.“

Once: „Jeigu šitie laiptai ir durys veda į vadinamą savivaldybės kultūros įstaigą, tai reikia jungt visas civilinės saugos sirenas ir kviegti į vietą tarybos narį, kuris greitai suorganizu-

oja netvarkomų laiptų reikalus ir dar mero patarėją pasodina ten, kur jam ir reikia sėdėti. Gal savivaldybės administracijos statybu skyriuje agronomai dirba, kad nesupranta, kokie privalomi normatyvai dėl laiptų pakopų įrengimo taikomi ES ir Lietuvoje.“

Kaimiete: „Tuoj liks tik Onykste kaimas, aplinkinės gyvenvietės jau pamažu nyksta.“

?: „Pažiūrėjus į tuščią autobusų stotį, į kurią net autobusai nebeužsuka, rajono toli ieškoti nereikia – Anykščiai visiškai

bažnytkaimiais. Jei dar žaibas trenktų i Puntuką ir perskeltų akmenį, tai apskritai visi pamirštų, kas tie Anykščiai ir kur jie randasi.“

?: „Festivalius ir koncertus Anykščiuose jau atšaukinėja... kultūrinis kaimo krachas...“

Juozas: „Buvo valdžioje meras iš Traupio, vicemerai iš Mačionių arba Kurklių, tai provincijai buvo prioritetas. Atejo meras iš Maišiagalos, vicemerė iš miesto, todėl politika turi keistis. Neuzmirškite, kad virš 5000 rinkėjų išreiškė savo norą ir jie laimėjo. Pats metas uždaryti daugelį bibliotekų ir kultūros skyrių. Pinigus reikia naudoti atsakingai, o ne

švaistyti.“

Nuomonė: „gal tie patys „kultūros darbuotojai“ nedirba kultūrai, kad žmonės tiesiai jiems nesakdami, o per aplinkui tą pastebėjimą išreiškia. Galima būtų iš tikrųjų diskutuoti apie kaimiškų vietovių savivaldybės kultūros įstaigas, jeigu jos dengtų nuo vykdomų veiklų, o kažkas iš rajono draustų ar varžytų organizuoti kultūrinius renginius, skirtus ne tik rudenėlio šventei paminėti, o kultūrai pažinti.“

taig, bet: „patys apsileidę, sėdite kaip vištos ant laktos ir tik laukiate, kad į lesyklą pribers grūdų iš centrinio aruodo...“

(Kalba netaisyta – red. past.)

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatine portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei, kviesime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spausdinsime šių diskusijų apžvalgą.

horoskopas

AVINAS. Reikėtų sumokėti mokesčius, įmokas, skolas. Antra savaitės pusė jau leis planuoti naujus užmojus. Regis, nepagailėsite pinigų kažkokiam pertvarkymui.

JAUTIS. Imkitės nebaigtų darbų. Nuo savaitės vidurio palanku megzti naujus bendradarbiavimo, partnerystės ryšius, dalyvauti konkursuose dėl darbo.

DVYNIAI. Darbymetis tęsis, ir pabaigę vienus darbus turbūt iškart griebisite kitų. Galbūt jūsų darbštumą skatins

ir palaikys auganti konkurencija arba noras kažkam padaryti įspūdį. Gali padaugėti gerbėjų ar šiaip naujų pagundų, flirtų.

VĖŽYS. Jausitės lyg žuvis vandenyje, atlikdami veiklas, susijusias su kūrybiniais projektais, sportu, reklama. Regis, daug dėmesio iš jūsų sulauks ir šeimos nariai. Gali kilti ūpas paremontuoti namus, padailinti savo aplinką, gerinti asmeninį įvaizdį.

LIŪTAS. Tai metas, kai itin norisi stabilumo, komforto, namų ramybės, o ne kokių nors iškovojočių ar naujovių. Vis dėlto nuo savaitės vidurio

jau turėsite imtis naujų užduočių, ieškotis informacijos, kuri anksčiau nebuvo aktuali.

MERGELĖ. Jums nestigs žinių, išminties, kruopštumo bei aplinkinių palankumo. Galite gauti gerą pasiūlymą, sudaryti pelningą sandorį ar įsigyti remonto, statybų, technikos prekių, paslaugų už prieinamą kainą.

SVARSTYKLĖS. Tikėtini nauji sandoriai ir naujos pradžios, žadančios neblogų galimybių. Tapsite energingesni, ryžtingesni, vis mažiau tryptuosite pirmyn-atgal.

SKORPIONAS. Protinės ir

meninės veiklos teiks žymiai daugiau pasitenkinimo ir sėkmės, negu fizinės energijos reikalaujantys užsiėmimai.

ŠAULYS. Judėsite iš inercijos, ir tik kai kuriuos reikalus tvarkysite su užsidegimu. Nuo ketvirtadienio ims atsirasti naujų interesų. Emocijų teiks pažintys, susitikimai, renginiai.

OŽIARAGIS. Regis, jums seksis telkti bendraminčius, užvesti publiką, bendrauti su įtakingais veikėjais ir užsieniečiais. Sugebėsite be jokio blaškymosi atlikti tam tikrus užbaigiamuosius darbus, pa-

rengti ataskaitas.

VANDENIS. Regis, jausite didesnį spaudimą, įtampą. Viena iš priežasčių - nemažas tokių darbų krūvis, kuriuos svarbu laiku užbaigti. Jei buvote išvykę į komandiruoatę, džiaugsitės pasiektais tikslais. Į periodo pabaigą daugės draugiškų susitikimų, pakvietimų ir renginių.

ŽUVYS. Savaitė žada neblogus pasiekimus, jeigu studijujete, palaikote ryšius su užsieniu, publikuojate, tarpininkaujate, organizuojate konferencijas, vykstate į tarptautinius renginius.

perka

Brangiai – įvairius automobilius, mikroautobusus, motociklus, tinkančius tolesnei eksploatacijai arba ardyti. Pasiima.
Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – juodojo, spalvotojo metalo laužą, akumuliatorius.
Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, dėl darbo laiko paskambinti.
Mob. 8 699 60 871, 8 622 60 349.

Nekilnojamas turtas

Miškininkas visoje Lietuvoje brangiai – mišką su žeme arba išskirtimui. Atsiskaito iš karto.
Mob. 8 600 28 523.

Aukštaitijoje – sodybą, namą ar sklypą. Pageidautina šalia vandens telkiniu (upės, ežero) ar miško apsuptyje. Vaizdingesnėje vietoje ar kaimė. Žinantys siūlykite – už informaciją atsilygins.
Mob. 8 608 44 340.

Skubiai nupirks sodybą, namą, žemės - miško sklypą, butą. Už informaciją atsilygins.
Mob. 8 608 44 340.

Ieško pirkti pigesnę gyvenamąją būstą. Gali būti bendrabutis, butas, namo dalis, namas, sodyba ar sodas namas. Tinkamą variantą pasiūlysiems, atsilygins.
Mob. 8 601 92 928.

Automobiliai

Automobilius, mikroautobusus, visureigius.
Mob. 8 648 67 177.

įvairūs

BNVĮ „Traidenis“, „August“, „Feliksnavis“, „Svaistė“, „Biomax“ įrengimas, servisas. Kompensacijos.
Mob. 8 641 93 058.

Kaminų įdėklai, pristatomi kaminai.
Skarda 0,6–0,8 mm storio. Kaminų remontas, angų didinimas, galvutės mūrėjimas, skardinimas, židinių statyba. Stogų dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

Pjauna medieną pagal jūsų duotus matmenis.
Perka apvalią medieną. Parduoda medienos atraizas. Gamina padėklus. Galimas gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

Iš nuotraukos darome portretus laidotuvėms (iki A4 formato).

Nuotraukos su rėmeliu kaina – 30 Eur.

UAB „Anykštos redakcija“ (Vilniaus g. 29, Anykščiai)
Tel. (8 381) 594 58.
El.p. reklama@anyksta.lt

Automobilius, išrašo utilizacijos pažymą kompensacijai gauti.
Mob. 8 629 10 247.

Gyvuliai

Agentas Algirdas – veršelius. Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito iš karto, sveria elektroninėmis svarstyklėmis.
Mob.: 8 687 21 828, 8 675 95 128.

Nuolat brangiai: karves, bulius, telyčias, avis. Veršelius auginti iki 2 mėn. Moka priedus, PVM. Greitai išsiveža.
Mob. 8 656 40 439.

Medžio apdirbimo įmonė TIESIOGIAI PERKA MIŠKĄ
su žeme arba išsikirsti. Domina įvairūs plotai.
Mob. 8 686 86 702.

PERKAME MIŠKUS

VISŲ RŪŠŲ MEDIENA MIŠKĄ IŠSIKIRTIMUI TVARKOME APLEISTUS SKLYPUS

+37067080829

PERKAME MIŠKUS

Pusamžius, brandžius, malkinius, su žeme ir išskirtimui. Tvarkome vėjovartas, vėjolaivas, džiūstančius miškus.
8 672 05341
AUKŠČIAUSIA KAINA, GREITAS ATSISKAITYMAS

PERKAME
arba nuomojamės žemės ūkio paskirties žemę Kurklių, Anykščių, Gražia vietės kadastrinėse vietovėse. Perkame šiaudus.
Mob. 8 687 76 191.

Informuojame žemės sklypo (kadastr. Nr. 3426/0001:78), esančio Naujųjų Elmininkų k., Anykščių sen., Anykščių r. sav., savininką, kad 2023-11-17 8.00 val. bus vykdomi žemės sklypo (projektinis Nr. 1898), esančio Naujųjų Elmininkų k., ribų ženklinimo darbai. Darbus vykdys UAB „Anykščių matininkas“ matininkas V.G., kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-377. Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis į įmonę UAB „Anykščių matininkas“, adresu J. Biliūno g. 4-8, Anykščiai, el. p. info@anmat.lt arba telefonu 8 698 16 608.

Informuojame žemės sklypų (kadastr. Nr. 3416/0004:417 ir Nr. 3416/0004:418), esančių Keblonių k., Anykščių sen., Anykščių r. sav., savininką, kad 2023-11-28 8.30 val. bus vykdomi žemės sklypų (kadastrinis Nr. 3416/0004:222 ir Nr. 3416/0004:223), esančių Keblonių k., ribų ženklinimo darbai. Darbus vykdys UAB „Anykščių matininkas“ matininkas V.G., kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-377. Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis į įmonę UAB „Anykščių matininkas“, adresu J. Biliūno g. 4-8, Anykščiai, el. p. info@anmat.lt arba telefonu 8 698 16 608.

UAB „JONROKA“ NUOLAT ORGANIZUOJA:
A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; B kategorijos praplėtimą (A1),
Papildomus mokymus praradusiems vairuotojo pažymėjimą arba pažeidusiems KET.
B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatinė pavarų dėže.
Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt arba telefonu 8 657 68 156, 8 698 70127.

Lapkričio 8 d. 18 val.
ANYKŠČIŲ KULTŪROS CENTRE

JUOZAS ERLICKAS
MĖLYNOJ STOTELEJ

KOMPA NIJA ATM KOMPA NIJA

BILIJETAI PARDOUDAMI:
• ANYKŠČIŲ KULTŪROS CENTRO kasoje
Tel. 8 381 52239
I-V 11 – 18 val. (pietų pertrauka 14 – 15 val.)
• Daugiau informacijos:
www.atmkompanija.lt

• bilietai

ARVIMETA
METALO LAUŽO SUPIRKTUVĖ
8 671 75062 | 8 603 78099
VILTIES G. 22, NEMEIKŠČIŲ K., UTENOS R.

Lietuvos - Izraelio įmonė
BRANGIAI PERKA
buliukus ir telyčaites nuo 50 iki 100 kg.
Jaučius, karves. Mokame 6-21%.
Sveriamė el.svarstyklėmis.
Tel. 8 633 6 64 17, 8 640 2 77 79

AGRO įmonė aukščiausiomis kainomis superka įvairių veislių veršelius iki 3 mėn., bei avis, ypač brangiai Belgų mėlynuosius. Sveria el. svarstyklėmis, moka PVM, dirba ir savaitgaliais, nurašo.
Mob.: 8 659 95 647, 8 604 44 438.

SUPERKAME KARVES, BULIUS IR TELYČIAS
„KREKENAVOS AGROFIRMOS“
Superkeja Olga Smailienė.
Mob. (8-612) 02125.

um
UTENOS MĖSA

SUPERKAME GALVIJUS
8 620 33544

parduoda**Nekilnojamas turtas**

Sodybą prie Svėdasų. 26 arai žemės, vandentekis, visi ūkiniai pastatai. 300 m. nuo kaimo. Didelis sodas.
Mob. 8 646 94 047.

Mūrinę sodybą Pašilių k. Anykščių r. kaina 8 600 Eur.
Mob. 8 646 93 542.

Kuras

Malkas, Anykščių r. Greitas pristatymas. Turi ir sausų.
Mob. 8 675 63 191.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 15-30 erdm. miškovežiu.
Mob. 8 684 81 890.

Nebrangiai beržines, juodalksnio malkas kaladėmis, skaldytas. Perka įvairios būklės miškus.
Mob. 8 630 57 490.

Pasvalio kuro bazė parduoda: akmens anglį, baltarusiškus durpių briketus, uosio pjuvenų briketus. Greitai atveža.
Mob. 8 611 47 405.

Skaldytas malkas, pjuvenas, perpuvusį galvijų mėšlą. Teikia mini ekskavatoriaus bei nedidelio savivarčio paslaugas.
Mob. 8 623 56 844.

Kita

Skerdykla nuolat - šviežios lietuviškos, patikrintos kiaulienos rinkinius: galva, kojos, plaučiai ir t.t. (apie 10 kg). Rinkinio kaina su pristatymu į namus - 11Eur; pažandės 1 kg - 2 Eur; kiaulienos pušeles.
Mob. 8 603 27 974.

AKCIJA
LANGAMS **45%**
• DURYS iki 45%
• BALKONAI
• GARAŽO VARTAI
Tel. 8 618 34 024
J. Biliūno g. 28, Anykščiai

Jei norite ką nors padovanoti, toks skelbimas „Anykštoje“ Jums nieko nekainuos.
Skelbimai priimami „Anykštos“ redakcijoje - Vilniaus g. 29, Anykščiai
Tel. (8 381) 594 58.
El. p. reklama@anyksta.lt

VIDARA STOGAI IR FASADAI

• Plieninės stogų dangos
• Lietaus nuvedimo sistemos
• Skardos lankstinių gamyba

RUUKKI PARTNERIS

Pramonės g. 7, Utena, tel. 8-656-03098

NUOLAIDA IKI 25%!

Teleloto. Žaidimas nr. 1439 Žaidimo data: 2023-11-05 Skaičiai: 34 21 58 15 67 50 70 6 36 63 18 7 75 72 59 19 43 62 42 48 20 4 25 54 57 33 11 9 28 5 37 52 51 22 46 44 2 66 17 24 3 (Teleloto+ pirmieji 11 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės) 74 71 53 47 8 16 14 60 55 13 38 (visa lentelė) Prizai Žaidimas Laimėjimas Laimėtojų skaičius Užbraukus visą lentelę 9268.00€ 2 Užbraukus įstrižaines 8.00€ 727 Užbraukus eilutę 2.00€ 9812 Užbraukus keturis kampus 2.00€ 13595 **Papildomi prizai** Bilietas Prizas 0055636 Automobilis Nissan Juke 006*004 Pakvietimas į TV studiją 012*443 Pakvietimas į TV studiją 003*271 Pakvietimas į TV studiją

Vilniaus g. 29, 29145 Anykščiai. Steigėjas ir leidėjas – UAB „Anykštos redakcija“.
Interneto svetainė <http://www.anyksta.lt>
El. paštas anyksta@anyksta.lt
ISSN 1392-6233. Steigimo liudijimas Nr. 046.

Vyriausioji redaktorė Gražina Šmigelskienė, mob. 8 687 25 892.
Vyr. redaktorės - direktorės pavaduotojas Rytis Kulbokas, mob. 8 679 14 241.
Portalo www.anyksta.lt redaktorius Robertas Aleksiejūnas, mob. 8 671 76 995.
Žurnalistai:
Vidmantas Šmigelskas, mob. 8 618 25 835.
Sigita Pivorienė, mob. 8 623 71 239.
Kalbos redaktorė Lina Dapkienė.
Projektų vadovė Monika Leonavičienė, mob. 8 686 33 036.
Buhalterija (prenumerata), tel. (8 381) 59 458.
Reklamos skyrius, tel. (8 381) 59 458, mob. 8 686 33 036.

„Anykšta“ išeina antradieniais, šeštadieniais.
Vyr. redaktorė *Corrigelst*

Redakcija dirba: pirmadieniais-penktadieniais 8.00–17.00 (pietų pertrauka 12.00–13.00), šeštadieniais - nuo 8.30 iki 12.00 val.

Spausdino UAB „Respublikos“ spaustuė.
Kaina 1,50 Eur.
Tiražas deklaruojamas Lietuvos Respublikos kultūros ministerijoje tinklapyje
Tiražas 2200 egz. Užs. Nr. 4242
Redakcija rankraščių negražina. Perspausdinti publikacijos arba jų dalį galima tik gavus raštišką redakcijos sutikimą. Redakcija už reklamos turinį neatsako.

SPAUDOS, RADIO IR TELEVIJOS RĖMIMO FONDAS

Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas projektą „Anykščių tiltai“ remia 20 tūkst. eurų.

vardadieniai

šiandien

Ernestas, Rufas, Sirtautas,
Gotautė, Karina.

lapkričio 8 d.

Severijonas, Viktorinas,
Svirbutas, Domantė,
Gotfridas, Severinas.

lapkričio 9 d.

Aurelijus, Paulina,
Dargintas, Skirtautė,
Teodoras, Estela.

lapkričio 10 d.

Andriejus, Leonas, Vaišvilas,
Gelvydė, Andrius, Evelina.**mėnulis**lapkričio 7–lapkričio 10 d. –
delčia.**anekdotas**Daktaras ramina pacientą prieš
operaciją:- Nebijokit, tai mano jau 16-oji
operacija, tai galų gale juk turėtū
pavykti.

Tikybos mokytoja klausia Pe-
triuko:- Kas viską mato ir girdi?
- Mūsų kaimynė.

Turguje moteriškė klausia pre-
kiautojos:- Ar daug turite vištų?
- Šešias.- Atrinkite man keturias seniau-
sias.

Prekeivė atrenka ir klausia:

- Jums suvynioti?
- Ne, suvyniokite man likusias
dvi!

Pateko krokodilas Gena ir Kul-
verstukas į areštinę. Kulverstukas
klausia Genos:

- Gena, ar mus nukirps?

- Nežinau, Kulverstuk, aš dar
niekada nebuvau areštinėje. Ge-
riau paklausk tos žiurkės kampe.- Žiurke, ar nežinai, kirps mus
ar ne?

Čia atsisuka žiurkė ir sako:

- Aš ne žiurkė. Aš ežiukas.

Sūnus klausia tėvo:

- Kaip gyvatės susikalba?

Tėvas žiūri į uošvienę:

- Tai ko tylite, anūkas domisi?..

oras

+9

+7

Uteniškių dailininkų drobėse – Aukštaitijos šviesa

Raimondas GUOBIS

Praeitą savaitę Anykščių menų centre, Angelų muziejaus parodų salėje atverta ir iki gruodžio vyks Utenos apskrities dailininkų tapybos paroda „ART’U“, kurioje eksponuojama daugiau nei dvi dešimtys piešinių.

Darbai sukurti prieš porą metų Utenoje vykusio apskrities dailininkų plenero „Menas mieste – miestas mene“ metu ir saugomi Utenos kraštotyros muziejaus lobyne.



Laimos Kriukelienės piešinio „Traktas Sankt Peterburgas – Varšuva“ fragmentas.

Aukštaitija – aukštų kalvų, šviesių šilų, gausybės ežerų kraštas, tad neatsitiktinai kone paslaptinčiausioje parodos paveiksle – Giedrės Bulotaitės-Jurkūnienės darbe „Žuvies šėrimas“ tarsi paslaptinčia senmotė, balta skara užsigobusi sodžiaus moteris duonos trupiniais maitina aplinkui ją nardančias žuvis.

Audronės Krikščionaitienės drobėje „Valtys ūke“ – ežerų mėlyje išsiliejančios dvi suglaustos valtys, Olgos Meškuotienės piešinyje balzganos ūkų paslapties apgaubtas, padangėje spindintį saulės rutulį vangiai atspindintis Vyžuonai-

čio ežeras. Vandenių temą dar papildo ir Algirdo Gaižausko „Lelijos“. Dauniškio ežeras, jo atspindžiai, smiltėtos pakrantės pušys.

Dainiaus Galiausko drobėje nutapyta Utenos Kankinių Karalienės koplyčia. Šią koplyčią Aleksandras Žemaitis, kilęs iš Butėnų kaimo, pastatė Kančių kalnelyje ten užkastų pokario laisvės karių ir jo mylimo brolio Jono Žemaičio Maumedžio atminimui.

Justino Krasucko piešinyje – elegantiška arka besipukuojujantis tiltelis per Vyžuonos upelaitę.

Išpūdingame, kelių kompo-

zicijų Laimos Kriukelienės piešinyje driekiasi istorinis Sankt Peterburgo – Varšuvos traktas – Aukštaitijos plentas, kuriuo atrieda dar vyskupo Antano Baranausko laikų dilizanas, pašto karieta, kuri ne tik laiškus, pašto siuntas, bet ir keleivius gabendavo. Būsimas vyskupas, poetas, žymiausias anykštėnas tokia karieta Peterburgo link į mokslus, o iš ten atgal į tėviškę per Uteną keliaudavo.

Utenos bažnyčios varpinės ažūras, palinkęs senųjų kapinių metalinis kryžius (dailininkė Dalia Puodžiukienė), nuo tvirto raudonų plytų mūro

aukštyn kylanti Utenos Dievo apvaizdos bažnyčia (dailininkas Gintaras Gesevičius).

Ant žemę simbolizuojančio spalvingo rutulio pasilipęs trimtuoją Utenos bažnyčios šv. arkangelas Mykolas, tarsi į poeto Alfonso Nykos-Niliūno eilėraštyje apie paskutinįjį teismą atsilieptų. Juk, kaip rašoma poeto eilėraštyje, tuomet į Utenio aikštę susirinkę dievop iškeliauti panorą uteniškiai sužinojo, kad teisėjo nebus ir patiems teks savo nuodėmes išpažinti bei pasverti (dailininkė Aurina Paškevičienė).

Mielas Utenos senamiesčio, buvusios Rinkos aikštės kampelis (Nijolės Trinkūnienės paveiksle), pranašingai krankintis juodas varnas: „Nesirūpink, klestės tavo miestas“ – karūnuotą galvą pasirėmusį kunigaikštį Utenį raminantis (dailininkė Živilė Kairytė), gal net ir Utenos stoties kuosas išbaidęs paslaptinčias, skrybėlėtas, skeldėjančiu ažuolo skobtu veidu, keista figūra dievaitis Paukščių gaudytojas (dailininkas Romaldas Pučekas).

Anykštėnus dailininkus paslaptinčiu diptiku „Verpstė“ parodoje reprezentuoja Giedrė Leitonė, liaudies raštais spindintį kūrinį „Žvaigždė vakare“ Jolanta Žalalienė sukūrė sekdamą poeto Antano Miškinio eilėmis. Moderniomis paslaptimis dvelkia anykštėnų Aurelijos Kairytės-Smaliauskienės, Audriaus Markūno, Daivos Miškinienės piešiniai, puikūs ir Eugenijaus Nalevaikos, Rimvydo Kvyklio, Audriaus Markūno, Linos Praudzinskaitės paveiksai.

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS



Dalia Puodžiukienė. „Už šventoriaus tvoros.“



Utenos Dievo apvaizdos bažnyčios moderni didybė Gintaro Gesevičiaus drobėje.



Romaldo Pučekas „Paukščių gaudytojas.“
Autoriaus nuotr.